

貸借対照表

平成28年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	60,551,333	65,400,849	△ 4,849,516
貯蔵品	4,061,605	2,307,439	1,754,166
前払金	2,134,447	1,493,292	641,155
未収金	119,625	325,071	△ 205,446
流動資産合計	66,867,010	69,526,651	△ 2,659,641
2. 固定資産			
(1) 特定資産			
チタン研究・国際交流助成金特定資産	1,559,510	2,759,828	△ 1,200,318
特定資産合計	1,559,510	2,759,828	△ 1,200,318
(2) その他固定資産			
建物附属設備	767,708	0	767,708
什器備品	330,961	538,118	△ 207,157
リース資産	3,725,392	4,522,407	△ 797,015
敷金	3,839,200	2,978,949	860,251
長期未収金	0	126,000	△ 126,000
その他固定資産合計	8,663,261	8,165,474	497,787
固定資産合計	10,222,771	10,925,302	△ 702,531
資産合計	77,089,781	80,451,953	△ 3,362,172
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	2,003,491	2,972,992	△ 969,501
前受金	27,116,604	27,174,040	△ 57,436
預り金	128,906	77,122	51,784
一年内支払リース債務	788,885	779,659	9,226
賞与引当金	1,333,200	1,324,200	9,000
流動負債合計	31,371,086	32,328,013	△ 956,927
2. 固定負債			
退職給付引当金	2,555,751	2,114,401	441,350
リース債務	3,011,009	3,799,894	△ 788,885
長期未払金	1,321,121	1,671,873	△ 350,752
固定負債合計	6,887,881	7,586,168	△ 698,287
負債合計	38,258,967	39,914,181	△ 1,655,214
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄付金	1,559,510	2,759,828	△ 1,200,318
指定正味財産合計	1,559,510	2,759,828	△ 1,200,318
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	0
(うち特定資産への充当額)	(1,559,510)	(2,759,828)	1,200,318
2. 一般正味財産	37,271,304	37,777,944	△ 506,640
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	0
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	0
正味財産合計	38,830,814	40,537,772	△ 1,706,958
負債及び正味財産合計	77,089,781	80,451,953	△ 3,362,172

正味財産増減計算書

平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受取寄付金	1,200,720	1,350,565	△ 149,845
受取寄付金	1,200,720	1,350,565	△ 149,845
受取会費	58,411,500	58,445,600	△ 34,100
正会員受取会費	35,575,200	35,866,800	△ 291,600
賛助会員受取会費	22,528,800	22,258,800	270,000
個人会員受取会費	307,500	320,000	△ 12,500
事業収益	11,990,166	12,370,028	△ 379,862
受託事業収益	1,571,400	1,117,153	454,247
講習会等収益	4,750,400	5,391,900	△ 641,500
チタン誌広告収益	1,879,200	2,030,400	△ 151,200
その他事業収益	3,789,166	3,830,575	△ 41,409
雑収益	1,133,130	1,340,768	△ 207,638
受取利息	8,930	9,168	△ 238
雑収益	1,124,200	1,331,600	△ 207,400
経常収益計	72,735,516	73,506,961	△ 771,445
(2) 経常費用			
事業費			
役員報酬	7,173,600	7,667,520	△ 493,920
給与手当	9,179,551	9,428,284	△ 248,733
賞与引当金繰入額	908,648	902,645	6,003
退職給付費用	294,380	311,581	△ 17,201
福利厚生費	1,592,242	1,538,375	53,867
旅費交通費	4,921,005	4,315,922	605,083
通信運搬費	1,122,084	979,067	143,017
会議費	3,589,994	3,540,507	49,487
減価償却費	811,664	906,714	△ 95,050
消耗什器備品費	42,941	30,283	12,658
消耗品費	76,906	47,295	29,611
材料費	1,007,710	1,057,014	△ 49,304
印刷製本費	4,771,580	4,682,957	88,623
表彰記念品	550,323	842,586	△ 292,263
光熱水料費	466,328	619,316	△ 152,988
新聞図書費	536,636	464,734	71,902
賃借料	4,556,830	5,001,171	△ 444,341
諸謝金	1,603,227	1,755,772	△ 152,545
支払助成金	1,200,000	1,350,432	△ 150,432
租税公課	72	133	△ 61
支払手数料	243,705	235,766	7,939
委託費	3,304,772	2,879,368	425,404
修繕費	0	0	0
諸会費	285,461	266,915	18,546
交際費	236,032	114,592	121,440
広告宣伝費	1,312,313	2,657,550	△ 1,345,237
雑費	503,626	478,487	25,139
保守料	245,393	274,037	△ 28,644
リース料	138,837	138,837	0
支払利息	47,424	59,709	△ 12,285

科 目	当年度	前年度	増減
管理費			
役員報酬	3,074,400	3,286,080	△ 211,680
給与手当	4,577,902	4,707,075	△ 129,173
賞与引当金繰入額	424,552	421,555	2,997
退職給付費用	146,970	155,557	△ 8,587
福利厚生費	794,927	768,035	26,892
旅費交通費	120,005	85,057	34,948
通信運搬費	308,239	263,802	44,437
会議費	1,625,520	1,608,743	16,777
減価償却費	405,223	452,677	△ 47,454
消耗什器備品費	17,363	14,615	2,748
消耗品費	11,042	11,081	△ 39
印刷製本費	185,070	101,538	83,532
光熱水料費	232,815	309,193	△ 76,378
新聞図書費	0	0	0
賃借料	2,274,999	2,496,837	△ 221,838
諸謝金	32,359	13,616	18,743
租税公課	2,541,107	2,668,911	△ 127,804
支払手数料	127,169	84,542	42,627
委託費	578,226	523,316	54,910
修繕費	0	0	0
諸会費	3,163	3,163	0
交際費	22,657	25,559	△ 2,902
広告宣伝費	97,475	134,557	△ 37,082
雑費	196,118	199,682	△ 3,564
保守料	122,513	136,813	△ 14,300
リース料	69,315	69,315	0
支払利息	23,677	29,810	△ 6,133
雑損失	133,138	379,000	△ 245,862
經常費用計	68,869,228	71,497,698	△ 2,628,470
評価損益等調整前当期經常増減額	3,866,288	2,009,263	1,857,025
評価損益等計	3,866,288	2,009,263	1,857,025
当期經常増減額	3,866,288	2,009,263	1,857,025
2. 經常外増減の部			
(1) 經常外収益			
經常外収益計	0	0	0
(2) 經常外費用			
事務所移転費用	4,372,927	0	4,372,927
固定資産除却損	1	86,275	△ 86,274
リース資産除却損	0	2,078,790	△ 2,078,790
經常外費用計	4,372,928	2,165,065	2,207,863
当期經常外増減額	△ 4,372,928	△ 2,165,065	△ 2,207,863
当期一般正味財産増減額	△ 506,640	△ 155,802	△ 350,838
一般正味財産期首残高	37,777,944	37,933,746	△ 155,802
一般正味財産期末残高	37,271,304	37,777,944	△ 506,640
II 指定正味財産増減の部			0
特定資産運用益			0
特定資産受取利息	402	661	△ 259
一般正味財産への振替額	△ 1,200,720	△ 1,350,565	149,845
当期指定正味財産増減額	△ 1,200,318	△ 1,349,904	149,586
指定正味財産期首残高	2,759,828	4,109,732	△ 1,349,904
指定正味財産期末残高	1,559,510	2,759,828	△ 1,200,318
III 正味財産期末残高	38,830,814	40,537,772	△ 1,706,958

平成28年度一般会計収支予算

自 平成28年4月1日 至 平成29年 3月31日

<正味財産増減計算書>

(単位：千円)

科 目	平成27年度 実績	平成28年度		備考
		予算	前年度実績比	
1 経常増減の部				
(1) 経常収益				
①会費収入	58,412	57,495	△ 917	
正会員	35,575	35,185	△ 390	1社等級変更による減収 約170社前提 (H27年度末175社)
賛助会員	22,529	22,000	△ 529	
個人会員	308	310	3	
②事業収入	11,990	11,480	△ 510	
受託事業収入	1,571	1,200	△ 371	METI国際幹事等国際会議派遣事業他
講習会等収入	4,750	4,700	△ 50	講習会、養成講座、賛助会総会等
チタン誌広告収入	1,879	1,880	1	
その他事業収入	3,789	3,700	△ 89	書籍販売等
③雑収入	1,133	1,210	77	
受取利息	9	10	1	
雑収益	1,124	1,200	76	通常総会、臨時総会等
経常収益計	71,535	70,185	△ 1,350	
(2) 経常費用				
①事業費	22,214	25,950	3,736	
通信運搬費	1,069	1,100	31	電話料金、チタン誌送料等
印刷製本費	3,536	3,550	14	チタン誌製本料等
調査研究費	17,608	21,300	3,692	
②管理費	45,455	44,235	△ 1,220	
給料手当	23,995	24,200	205	
賞与引当金繰入額	1,333	1,340	7	
退職給付費用	441	496	55	
福利厚生費	2,387	2,500	113	
会議費	282	270	△ 12	
旅費交通費	264	260	△ 4	
什器備品費	52	50	△ 2	
消耗品費	33	40	7	
委託費	1,736	2,800	1,064	会計監査、HP更新委託費等
保守料	368	410	42	
リース料	208	210	2	
光熱水費	699	440	△ 259	
賃借料	6,832	5,100	△ 1,732	
広告宣伝費	293	0	△ 293	
減価償却費	1,217	1,160	△ 57	電話機、PC、複合機
諸謝金	31	30	△ 1	司法書士委託費用
諸会費	10	10	1	社会保険協会、神田法人会
租税公課	2,541	2,300	△ 241	消費税他
雑費	589	600	11	
交際費	68	70	2	
総会・理事会	1,587	1,600	13	
支払手数料	284	270	△ 14	
支払利息	71	58	△ 13	
雑損失	133	21	△ 112	
経常費用計	67,669	70,185	2,516	
当期経常増減額	3,866	0	△ 3,866	
2 経常外増減の部	△ 4,373	0	4,373	
当期一般正味財産増減額	△ 507	0	507	
一般正味財産期首残高	37,778	37,271	△ 507	
一般正味財産期末残高	37,271	37,271	0	